lethalē tamen, Marylli Mimographi puer, cui secto licet pericardio cor appāret, mors tamen consecuta non est, ostendit. Galen. l. 7. Administr. Anatoma. Idem fere in cordis accidisse vulnē Historia Groningenensis, quam, quia in paucorum manibus, appono, testatur.

Casus in cordis vulnere admirabilis.

Nicol. Mulerius lectoris salutem.

Creditum habētū fuit, corde vulnerato non posse quenquam vel ad unius horae vitam producere. Quam sententiam ratio firmat & experientia. Cum enim vita nostra à spiritu incolmitate dependeat, quorum officia fabricaque in ipso corde sita est, corde vulnerato, spiritu generationem impedit ac prorsus cessare necessarium est. Verum historiam valde memorabilem hoc loco proponere visum fuit: historiam inquam militis, qui in corde sauius vitam ultra quindecim dies sustentavit: qualis nec in veterum, nec in recentiorum medicorum observationib⁹ nulla nobis occurrit. Andreas Haesewanger, Illustrissimi Comitis Wilhelmi à Nassau Frista, Groeninge, Omlandia &c. gubernatorū cohorti prætorie adscripus, vulnus in pectore à commilitone accepit anno 1607 die 22. Augusti sub vesperam. Obiit die Octavo Septembrie hora una post exortum solis, qui erat dies decimus sextus à vulnere inflicto. Defuncti cadaver prætoris militaria jussu vulneru explorandi gratia à me & duobus Chirurgi Caspare & Luca Hulteno apertum & examinatum fuit, presente & spectante viro strenuo ac nobiliss. Bernhardo Hoorkens, spectantibus etiam nonnullis aliis imme ac melioris sortis militibus. Ecce aperta pectoris cavitate, evacuataque haud parva materia purulenta minime fætentis copia, deprehendimus admirabundi; vulnus in cordis usque sinum dextrum penetrasse, istam que cordū partem fere totam contabuisse, sinistra parte manente incolumi, in qua continetur primaria spirituum vitalium officina. Hujus igitur beneficio vita Andrea ad decimum sextum diem conservata fuit. Et ne forte hujus narrationis dubia esse apud nonnullos fides, eam testimonio suo manuumque subscriptione muniverunt viri nobilissimi & amplissimi &c.

CAP V T

## ARTICULUS. II.

## DE PULSU.

**P**ulsus cordis est & arteriarum motus systole & dia-stole constans. In sinistro latere percipi propter magnam arteriam *Platerus* judicat: fuere tamen quibus in dextro tantum, si *Cardano* credimus. Inæqualitas interdum in illo magna ob variorum casuum allapsum. Vide diversitas pulsuu[m] apud medicos. Intercipi aliquando nemo negabit: non sentiri ob arteriarum profunditatem *Baldwinus Ronseus* docet. Schasco Andreæ Comitis à Gorca histrioni omnis generis inæqualitates in pulsu per naturam fuerunt. Iohannes vero *Brotovius* de ordine Cruciferorum Beatae Virginis intermittentem quoad vixit, gestavit. Ceterum cordis motus in vividis animalibus explorant medici, in fele observavit *Coiterus*. Tum vero pericardio secto duplicum atque contrarium in corde vidit motum, nimurum ad eius auriculas. Dum enim cor pulsatione efferebat, auriculae subsidebant; rursus subsidente corde, attollebantur atque implebantur auriculae. Auriculae hoc sepe modo componebant ad diastolen; instar vesicæ visa sunt inflati, & cum extensæ erant tubrum acquirebant colorem, & aliquantis per morabantur, antequam ad systolen contendebant. Eadem in decursu ad diastolen ratio. In systole tamen cadescant, flaccidæ factæ considunt, atque vi cordis in cordis basin nonnihil rapiuntur, &c. in obs. *Anatom.*

## ARTICULUS. III.

## DE VITA &amp; MORTE.

**D**E vita nihil fere habeo quod dicam, nisi longavos fuisse ante diluvium homines; post diluvium ad Mathusalem vel Adami non ascendiſſe ætatem,

Fuere

Fuere tamen nonnihil  
Nouerum centu  
scrbit Lemnius L.  
torum in maritimum  
post liberorum par  
Lachanorum cenc  
lma hyeme pifca  
Gandaridarum gen  
vescentis triginta  
penarium habuit,  
quod ab eo refeteb  
lant fidem. De  
ter iterum, & b  
verebar coloris  
quod Thuanus L.  
cato loco natura  
rem illius nonagi  
slevisse in conjug  
botas, Delphini  
Antikætatis qui  
cretotii seu Clit  
impuberes circa  
Ac. C. Cels. I. 2. cap  
bus periculosis  
piscere. Lemnius L.  
iodis magnam  
quantum agitation  
rata ad immundica  
cepsacula humo  
in mortbum eru  
l. 1. sic de septen  
Septem sunt stellæ  
singulis septimani  
in aere mutatione  
venias principium  
penarium salabri  
mensis salutaris p  
perficiam habet  
sibi similem perue

Fuere tamen nonnulli qui ad sat prœiectam pervenere.  
 Nauclerum centum annorum se Stockholmia vidisse  
 scribit Lemnius l. 4. cap. 24. *Occult.* qui triginta an-  
 norum in matrimonium adsciverat sponsam , aliquo  
 post liberorum parentem. Larentius Hethlandus apud  
*Buchananum* centum quadraginta annos natus, sævi-  
 fima hyeme pescatum prodibat. Quidam in India ex  
 Gandaridarum gente , quam hodie Bengaliam vocant,  
 trecentos triginta quinque annos vixit , filium nona-  
 genarium habuit, & cum literam nosset nullam , illa  
 quæ ab eo referebantur ad Annalium optime congue-  
 bant fidem. Dentes ei postquam decidere renascebantur  
 iterum , & barba postquam incanuisset in nigurm  
 vertebatur colorem. Petrus Maffejus. Rarum & illud  
 apud Thuanum l. 134. Emmanuel Demetrium, ob-  
 scuro loco natum, centum & tres vixisse annos; Vxo-  
 rem illius nonaginta novem , septuaginta quinque ex-  
 plevisse in conjugio , alterum alteri tres supervixisse  
 horas , Delphis ambos simul anno 1603. sepultos.  
 Anni ætatis qui per septem & novem consurgunt de-  
 cretorii seu Climacterici dicuntur. Hinc pericitantur  
 impuberis circa annum quartum , septimum , nonum ,  
 &c. Cels. l. 2. cap. 1. Annus sexagesimus tertius seni-  
 bus periculosissimus est. Vnde id sit, difficile est con-  
 jicere. Lemnius l. 2. cap. 32. putat certis annorum pe-  
 riodis magnam humotum congeri abundantiam ,  
 quorum agitatione morbi excitantur. Cum enim na-  
 turæ ad immodicam repletionem devenerit , ac con-  
 ceptacula humor plenitudinem ferre nequeant ,  
 in-morbum erumpat necesse est. Philo in loc. allegor.  
 l. 1. sic de Septenario scribit. *Septenario natura gaudet.*  
*Septem sunt stelle erraticæ , ut a sepiem stellæ compleatur,*  
*singulis septimanis Luna mutationes sunt, & quascunque*  
*in aëre mutationes operantur: Humana omnia, que di-*  
*vinius principium calitus sibi contrahunt , juxta se-*  
*ptenarium salubriter moventur , insantum septimus*  
*mensis salutaris partus , septimo anno homo rationem*  
*perfectam habet , secundo ad potentiam prozignendi*  
*sibi similem pervenit , tertius finis est augendi , anima*

bruta pars septifariam dividitur, in quinque sensus, vocis instrumentum, & genitalem vim Corporis motus septenarius est, sex prorsus membrorum. Septimus in orbem. Septem sunt interiora viscera, stomachus, cor, lien, jecur, pulmo, renes gemini. Septem membra corporis, caput, cervix, pectus, manus, venter, inguen, pedes. Septem framenta habet principali pars hominis. Oculos duos, duas aures, naresque & os. Septem sunt excrements, lachryma, mucus, saliva, genitura & qua per duas cloacas corporis fluunt, & sudor totius corporis &c. Quicquid autem sit, sive diu vivamus sive non; mors tamen omnibus certissima est. Natura accipiendo spiritus & reddendi eodem momento tempora legem dedit. Valer. Maxim. l. 5. c. 10. Laureatus etiam foribus atra inducitur vestis. Senec. ad Polyb. Modus interius & incognitus & varius est. Baldus à cato Melitensi leviter in labro admirans, post quartum mensem rabie correptus, hydrophobicus mortuus est. Majol. in Colloqu. Ladislaus Neapolitanorum Rex, cum Perusii degeret, venenato suo & mulieris genitali interiit. Colenut. in Compend. Histor. Neapol. Quidam prae ingenti occubuere gaudio: ex commiseratione nonnulli, Ianitor ille cum ad interficiendum minimum natu Bajaceti filium jussu Solymanni missus esset, & puerum ad conspectum laquei atridere, & osculum ferre, gestire, vidisset, ita, homo alias ferox, commotus est, ut statim anima liqueente concideret. Thuan. l. 24. Post mortem omnium fere cadavera putrescant, & in alia abeant corpora. Ex medulla nasci serpentes Plin. l. 10. cap. 66. testatur. Cleomenisque in patibulum actum, apud Plutarchum, cadaver. Idem in adolescentie quodam factum esse Camerarius Centur. 1. Horar. subcisi. cap. 11. memorat. Quum enim sua ætatis putaretur pulcherrimus, inque morbum lethalem lapsus, ut suam effigiem posteritati relinqueret, exorari non potuisset; tantum hoc illorum concessit precibus, ut plusculos post à funere dies sepulchrum aperirent, & qua forma suum invenirent cadaver, eadem depingerent. Apero igitur sepulchro, semi consumpta à vermis inventa est facies, pluresque serpentes circa diaphragma & spinam

H o  
spinam dorsi visi. C.  
et vacuum inventum  
& Amil. In Agy  
quibus Mumia ad pl.  
Nec corrupta sunt,  
nem conficiuntur.

ART  
DE VEN

O Ceulta quia  
hic pauca de i  
Primo autem aëre  
comprobatur, &  
omnibus colligi p  
ane inquinari pos  
ter inveniuntur. Ap  
super celeberrima  
cum Datus spe i  
exigua acularum  
in profiliit, ut  
Quedam animal  
pe de Basilico,  
tauris virus est,  
In tract. 3. cap.  
dam lancea percuss  
infatum, fuisse  
part. 3. cap. ultra  
horrei sui brachior  
est, ut subito &  
imminutum sen  
canum animadve  
infernæ patre sepi  
tu in Arabia ger  
dormiunt, claviss  
dit Diomedes Sicu  
in lodiis cu[m] Eue

spinam dorsi visi. Caroli Martelli sepulchrum corpore vacuum inventum est, proque eo serpens. Guagini. & Emil. In Aegypto cadavera integra visuntur, ex quibus Mumia ad plures morbos salutaris desumitur. Nec corrupta sunt, quæ prope Kijoviam ad Boryste nem conspiciuntur.

## ARTICULUS IV.

## DE VENENORUM INFECTIONE.

**O**culata quia qualitate infestissima sunt Venena, hic paucæ de infectionum varietate addere volui. Primo autem ætis occurrit beneficium. Id in peste comprobatur, & ex illa prope Neapolim spelunca ab omnibus colligi poterat. Eoque res devenit, ut aer arte inquinari possit, quo hostes in eum irruentes, intermanantur. Apparuit id in Semiramidis sepulchro, super celeberrimas urbis portas posito: Hoc enim cum Darius spe inveniendi thesauri illectus aperuisset, exiguum arculam invenit, qua aperta tanta vis veneni profiliit, ut tertiam hominum partem sustulerit. Quædam animalia visu & sibilo interficiunt. Id quippe de Basilisco, qui in thesauris Maximiliani Imperatoris visus est, creditur, & Avicenna scribit l. 4<sup>a</sup> sen. tract. 3. cap. 22. militem cum serpentem quendam lancea percussisset, per lanceam una cum equo infectum, fuisse mortuum. Bartholinus Phys. special. part. 3. cap. ultimo. in Cimbria pastori cuidam ostio horrei sui brachio incubante innitentis evenisse author est, ut subito & innitentis laterissimum ac motum imminutum senserit, & ejusdem lateris barbitum canum animadversum sit, atque unâ latens in ostii inferna parte serpentis exitiale genus. Iamboli relatu in Arabia genus herba reperi, super quam qui dormiunt, suayissimo sopore correpti intereunt, prodidit Diодорus Siculus l. 2. Visui gustatum addo. Sic enim in Indiis cum Europæi pulchras degustassent herbas,

morte subito periire. Alexandri exercitus pomi cuiusdam novitate pene obtritus est. In valle Anania ruflicus à serpentis decollati capite obsciso, præter expectationem demorsus, mortui cum os admovisset, suū eidem medicaturus, repente mutus factus obiit Mathiol. Quid vero de tactu dicemus? Turcas venena habere, quæ solo tactu eodem die interimant. Cardanus l. 1. de Venen. cap. 15. prodidit. Otho III Romanorum Imperator à Crescentii Romani consulis uxore, spe conjugii frustrata, missis chirothecis venenatis interemptus est. Iohannes Galleacius apposito stapedi veneno, cum equitare vellet, è medio sublatus est. Dryinus ubi quis eum calcaveat, illius pedes excoriari; & quod mirabilius, manus Medici locum curanti inde excoriantur. Denique odore multi solent è veneno infici. Alexandri enim Magni equitatus in India, pestilentissimo cuiusdam fruticis odore, panem totus interierit. Franciseus vero Ordelaphus Forolivii Capitaneus genus veneni habuit, quod in seictum supra carbones, omnes interimebat astantes. Nec existimes sola id qualitatis fieri potentia. Exitiosum aliquid odori conjungi, cum multa sint rerum effluvia, certissimum videtur.

## CAPUT VII. DE SENSU INTERNO & EXTERNO.

### ARTICULUS I. DE IMAGINATIONIBUS Melancholicorum.

**M**elancholia laborantibus tam mira se offerunt phantasmatæ, ut sapientissimis etiam interdum imponant. Animam se putabat quidam: granum mili alter: nasum tam vastum alias getere, ut nulla portæ illi perviae essent. I. emn. l. 2. de Complex. cap. 6. Nonnulli se capite catere putabant; nonnulli ex vitro

sibi

sibi conflatas nates arbitrabantur. *Lemn. Senensi*, apud *Laurent. l. de Melanchol. cap. 7.* Nobili videbatur, si urinam mitteret, futurum ut universa urbs diluvio petiret. Mulier apud *Trallianum* medium manus suæ digitum constringebat, ac si in ipso totum gestaret orbem; plorabat eadem, vereri se dicens, ne si infleteretur tota mundi interiret machina. Doctus apud *Quercetanum Diatet. Polybiſ. l. 1. cap. ult. vir, imaginatus est*, sibi ab amico ex Italia reduce duos spiritus malos, qui in colloquium saepe cum illo venient, ingentos esse. Burgundus quidam Lutetiae ad ædem S. Iuliani mortuum se affirmabat: Mox Medicos, ne amplius animæ quo minus evolaret è purgatorio ad cælum, impedimento essent, rogabat: Mox moribundos imitabatur. *Scholiogr. ad cap. 17. l. 1. Holler. de morb. internis.* Quidam apud *Montanum Consil. 25.* imaginabatur totam mundi superficiem ex subtilissimo esse vitro, subtus serpentes latere, se in lecto tanquam in insula motari, unde; si egredieretur, facile in serpentes vitro fracto incidere posse. Taceo interim Virginem quandam, quæ in cælo se fuisse, cum Trinitate sacro sancta & Angelis deambulasse, à Diabolo interdum rebatur. Ali quando solent tales homines linguis peregrinis loqui, & futura prædicere. Sic *Spoletanum* quendam idioma ignotum ægrum fuisse locutum, redditâ salute illud ignorasse scribit *Erasmus in Encomio Medicinae.* Rusticum quendam melancholicum se vidisse refert *Guianerius tract. 15. c. 4.* qui semper luna existente combusta carmina componebat latina, & transfacta combustionē circa duos dies ad aliam combustionē, ne verba quidem latina proferre poterat. Forestus mulierem Melancholicam cantiunculas latinas cantasse author est, quas nunquam didicerat; & *Iohan. Huartus in scrutin. ingeniorum Hispani* cuiusdam servi mentionem facit, qui se Regem arbitratus, prudentissimos in morbo de regimine faciebat discursus. Sed his exemplis Diabolum se justo DEI iudicio ingessisse, fatendum est: nec vel astris, ut *Guianerius* vult; nec lingue latinæ

cum anima rationali consonantia, ut Huartus; nec puræ spirituum opacitati, vel malignæ qualitatib; ut cæteri, adscribi posse eadem. Modernorum quædam an hoc pertineant, prudentibus judicandum absque effectu relinquo.

### ARTICULUS II. DE IMAGINATIONIS EFFICACIA.

**I**MAGINATIONIS efficacia ex præcedenti articulo agnoscere poterat: sed quia melancholicæ mortbidam affectionem includunt, non ita eam exprimunt, ac timor ac conceptio. Cum enim quidam adolescentis Nobilis ob stuprum virginis illatum, mortem subire deberet: attentissimus consideratione tantum efficit, ut extincto sopitoque vitali calore & spiritu, singula corporis partes emissio florido colore in despicabilem laborentur, & capillorum radicibus quæ fumido vapore aluntur atescerentibus, in canitiem illi abirent. Camerar. Memorab. Medic. Cent. 2. Mem. 15. Idem Francisco Gonzagæ, cum tanquam conjurationis conscius carceri includeretur, accidit. Scalig. Exerc. 312. Nec non Ludovico Bavarо Imperatori, postquam occisa Helica virgine Prenebergensi, securi percussa uxore, fæmina alia nobili de turri præcipitata, visione nocturna anxius redditus fuisset. Avent. l. 7. Idem in conceptione fieri, innumera exempla confirmant. Plumbini Ducus uxor cum Æthiope rem habens, Æthiopis forma infantem peperit. Persina Æthiopissa, imaginem albi infantis in congressu intuita, alba facie filiam produxit. *Heliodor.* Carolo IV imperante, mulier Iohannis Baptiste effigiem sibi contemplata, hirsutum peperit filium. Bosciducis, quidam Daemonis instar larvatus cum uxore congressus, filio eam impregnavit, qui statim ac natus erat cursitare incipit. Simile apud *Lemnium in Occul.* monstrum invenies. Quin eo usque imaginationem idem exten-

dit,

dt, ut, in libidino sanguine imaginaria um animalis eam n to id sit, difficile

AR  
DE VIS

T Am lucidos h quois eos atte quam ad solis fulg felem in tenebris Strabonem consta à Libyboz, portu inueniretur. Val. ite naves. Distilla militia passiu er etiam erit Hispan se, qui, ex editi fureum illud opp Africa littus cu fol. ad Iacob. L tuor horatrum el indicare poterat. ginti gladiatorum in his duo omnino quam non conni c. 17. In Africa inventi dicuntur quasdam effasci dunt: quarum arbores, emoria Triballis & Illy scinent, interma tipue uulsi: quod Notabilis esse queat. In Alba puericia statim c

dit, ut, in libidinosioribus virgunculis, semine cum sanguine imaginaria salacitate commisisti, rudimentum animalis eam meditari existimet. Quomodo vero id fiat, difficile est explicatu, nec hucus loci.

## ARTICULUS III.

## DE VISU &amp; OLFACTU.

**T**AM lucidos habuit oculos Augustus Cæsar, ut in quos eos attentius defixisset, hos connivere tanquam ad solis fulgore cogeret. Tiberium, tanquam felem in tenebris videre potuisse auctor est Suetonius. Strabonius constat tam certa oculorum acie fuisse, ut à Lilybæo, portu Carthaginem sum egredientes classes intueretur. Val. l. i. c. 8. in iisque singulas numeraret naves. Distantia vero centum triginta quinque millia passuum erat. Quod si hoc verum est, verum etiam erit Hispanum quendam Lopem in Gadibus fuisse, qui, ex edito monte, quem vocant Calpen, per fretum illud oppositum acie penetrabat, & ex Europa Africæ littus (cujus trajectus vel teste Cenardo in epist. ad Iacob. Labocum mati tranquillo trium ad quatuor horarum est) collustrabat, quæque ibi agebantur, indicare poterat. Camerar. Hor. subc. c. 3. cap. 8 i. Vingtini gladiatorum paria, in Caii principis ludo fuere, in iis duo omnino, qui contra comminationem aliquam non conniverent, & ob id invicti. Plin. l. 11. c. 37. In Africa Occidentali Æthiopes quatuor oculis inveniri dicuntur. Lycosten. In Africa etiam familias quasdam effascinantium Ifigonus & Nymphodus tradunt: quarum laudatione intereant probata, arescant arbores, emoriantur infantes. Esse ejusdem generis in Triballis & Illyriis adjicit Ifigonus, qui visu quoq; effascient, interimantq; quos diutius intueanur, iratis precipue oculis: quod eorum malum præcipue sentire puberes. Notabilius esse quod pupillas binas in oculis singulis habent. In Albania quasdam glauca oculorum acie à pueritia statim canes, qui noctu plus quam interdiu

cernant gigni, idem Isigonus prodidit. Plin. l. 7. c. 2. Cilia umbra sua choroidis nigredinem juvant, & diffusionem crystallini splendoris prohibent. Hinc cum oculos quidam haberet cæsius & cilia albida; quoties hæc atramento pingebantur eo melius videbar. Montalt. apud Hofm. l. 10. de usu part. c. 7. Anastasius Imperator diversi coloris pupillas in oculis habuit. Dextra nigrior, leva magis glauca fuit. Zonar. Qui in paludibus habitant, odorem ferre nequeunt. Strabo. l. 16. refert, apud Sabæos ab odoribus stupefactos, bituminis suffici, hircique incensa barba recreari. Fætidos interdum prodesse, hystereticarum mulierum conditio & pestilentiae fuga demonstrat. Apud Antverpianos iusticus quidam, cum in mytopolium divertisset, deliquio animi periclitari cœpit, simo equino admoto naribus, revo-latus est. Lemn. l. 2. Occult. cap. 9.

## ARTICULUS IV.

## DE FACIE.

Majestatem quorundam faciei indidit DEVS. Principes præsertim si attendas: forma quorundam ornavit eximia, similitudinem quibusdam indiscretam indidit. Horrebant vultum Maximiliani Cæsaris captivi Brugenses Delf. l. 3. in. Maximil. vita & Philippi. Francisci I Galliarum Regis Musagetae æterna gloria digni ad Ticinum capti, viatores intuiti ita observabant, ut certatim ei ministrarent vultu Regio. Forcatul. de Gallorum imperio lib. 3. Alphonsum Estensem I. Ferrariae Ducem conjurati interficerent cum vellent, solo vultu terrui non potuere. Mænechmi apud Plautum gemini adeo similes fuere, ut nec nutritrix nec mater dignoscerent. Idem in Iohanne & Petro, Senatoris cuiusdam Mechliniensis filiis, Vives observavit, Antonio Bithynico tam elegans erat forma, ut Adrianus Imperator templum ei apud Mantineam constituerit, & Civitatem apud Nilum, ejusque imaginem insculpi fecerit nummis. Maximini filii

fili tanta era oris  
gum, jam mace-  
tamen videre. I  
man ita appellatu-  
tit cura, ut, ad de-  
ferventis aqua leb-  
ris. Sputina adole-  
ad libidinem provi-  
que Regina vanta-  
expolia esse et equi-  
jumentis horro-  
foridis lacetate  
Danis,

D.E.

U Tin aliis sic  
afficiat istis  
donet servos, D  
autem facendu-  
fum, naturali-  
plutima, vix al-  
lia per hac mon-  
ea que hodie in  
tur eventu: Luc  
ne agenti, Hub  
wena est. Nam  
humo recens op-  
cutere veller, si  
momento oculi  
Nessus eodem  
nium de lantis  
Chilophorus R  
monitum, de  
mno factum fe-  
mit, & quod n  
bro paucis post

filii tanta erat oris pulchritudo, ut caput morte jam nigrum, jam maceratum defluente tabo pulcherimum tamen videretur. Democles puer Atheniensis ob formam ita appellatus est; Cui etiam tanta pudicitia extitit cura, ut, ad declinandam Demetrii vim, in plenum ferventis aquæ lebetem se conjecterit. *Plutar. in Demetrio.* Spurina adolescens solo aspectu viros & feminas ad libidinem provocabat. *Valer. Max.* Svavilda denique Regina tanta forma erat, ut, quum vineta loris exposita esset equinus obterenda calcibus, ipsis quoque jumentis horrore fuit, artus eximio decore præditos, folidis lacerate vestigiis: *Saxo Grammat. l. 3. His. Danica.*

## ARTICULUS V.

## DE SOMNIIS.

**U**T in aliis sic in somniis ludit natura, ita ut lætitia afficiat tristes, tristitia lætos affligat, regio fastigio donet sertos, Dominos mulctet & servitio. Quamvis autem fatendum sit, plurima, imo pleraque quæ fiunt, naturalia esse, esse tamen & supra naturam plurima, vix aliquis negabit. Certe in antiqua Ecclesia per hæc monuit suos Iehova; multotiesque fit, ut ea quæ hodie in somniis offeruntur, suo non frustrentur eventu: *Lucæ Isfio privigno Zvingeri Vesontione agenti*, Huberi Baſiliensis Medicus mors in somnio aperta est. Nam videre visus est lectum suum egesta humo recens opertum, quem cum lodice remoto excutere vellit, sub stragulis Huberum Medicum yudit, momento oculi in puerilem transmutatum speciem. Neſſenus eodem die quo in Albi suffocatus est, Somnium de lintris offensione & sui prolapsu habuit. Christopherus Rhaumbavius Medicus Vratislaviensis, monitus, de cura morbi sibi incurabilis; in somnio factum secutus, ægrum pristinæ sanitati restituit, & quod miror, Medicamentum illud, in libro paucis post annis edito, conscriptum offendit.

D.

Doring. de Medic. l. 1. part. 2. s. 1. cl. 1. c. 3. Idem  
Philippo, & ante eum Galeno accidisse Historiae te-  
stes sunt. Huc pertinet Matri Scanderbegi somnium  
de serpente, qui totam operui Epitum, caput inter  
Turcarum protendit fines, cruentis faucibus ipsos ab-  
sorbendo, caudam inter Christianos & Veneti impe-  
rii tenuit terminos. Barlet. l. 1. de gest. Schanderbegi  
c. 82. Scaligeri de flamma ingenti cum sonitu summis  
Alpes Noticas, Rhæticas, & Ligusticas sine noxa per-  
vadente. Scalig. in comment. L de Insomni. Hippocrat.  
apotel. 42. Hunnii de columna in templo. Hæc enim  
futuram filiorum aperuere conditionem; & quidem  
sine fallacia. Malleus quippe Turcarum erat Scander-  
begus, Sydus illarum terrarum Scaliger, columna Ec-  
clesia sua Hunnius. Quid vero dicam de Gunthero  
Rege Francorum? Mirum est quod iste habuit. Cura  
enim aliquando venationi intentus, per nemus vagare-  
tur, forte a sociis avulsus, uno tantum comite, cuius si-  
dem pra reliquis perspectam habebat, ad aqua gelida ri-  
vulum delatus est. Vbi cum sopor gravis eum oppimeret,  
reclinato in servis sinum capite, obdormist. Ibi rem mi-  
randam servus animadverxit: Ex dormientis sequidem  
ore bestiolam vidit propere, & recta ad rivulum ten-  
dere, quem cum fructu omni conatu transire laboraret,  
servus evaginatum gladium rivo imposuit, per quem  
cum bestiola facile evassisset, in foramen proximi montis  
irrepsit, & post horam inde regrediens, eadem via in os-  
regis reversa est. Experellitus deinde Rex, servo narra-  
vit, quod sibi per somnum visus esset, ad ripam ingentis  
fluminis delatus esse, & per ferreum pontem transisse, in-  
de ad montem pervenisse, in quo grande auri pondus la-  
tuerit. Quod cum servo suo exposuisset Rex, & vicissim  
ex illo audivisset, quid se dormiente monstri acciderit,  
ambo ad montem istum contendunt, ibique defossam  
ingentem auri vim defodient. Heidfeld. in Sphynge  
cap. 14. Marinus Mesennus in Genesin Somnium  
hoc Diabolicum appellat. Magis mirum illud est,  
quod Schmalcaldensis ille habuit. Descriptionem  
qui voluerit, Teucerum de Divinatione videat. E-  
go il-

pillus loco Das  
to descriptum est,  
Iaffu extende cap-  
iente venit Aries,  
in bovem, & Iaffu  
bui & fortius stetit  
pulum. Et venit ai-  
rum, & cravat  
asterius, & iterum  
tolerant Arietes  
ratus adoraverunt  
misi illi pabulum  
ne trans flumen fi-  
re caput ejus, &  
tum, & devoratus  
Tigri, & super  
refugit super monte  
na bovis creverunt  
in montem non eum  
hymen servauit.

DE N

N Odambulon  
venis e lecto &  
calcariisque appa-  
& hinc aquae inde  
inde ac si equus ef-  
dit, non citius exp-  
ser. Apud Horstium  
nidum avium po-  
Referunt quendam  
nam transalp. eur-  
dom vigilans prop-  
udisse. Alemam C.  
Caufam hujus que  
Opima illorum y

go illius loco Davidis Parei appono, quod sic, ab eo descriptum est. Videbam, & ecce bos magnus & lassus extendens caput ad Orientem; & ecce ab oriente venit Aries, qui habet tria cornua, & incurrit in bovem, & last ejus crura posteriora, & firmavit se bos & fortius stetit, & vidi quod bos lassus fortius fugit pedem. Et venit alius Aries de monte gentium & viarum, & crure fracto inter cornua ejus incurrit in ejus anterius, & iterum firmavit se bos & non occidit, & doluerunt Arietes dolore magno, & cleverunt qui Arietes adoraverunt: quia DEVS servavit illum & misit illi pabulum Indicum, & confirmavit illum. Ecce trans flumen stabat Tigris Armena, & Luna super caput ejus, & dixit. Mibi esca erit victus & vitior; & do voratus est Aries qui habebat tria cornua a Tigri, & super eum dominata est. Et alter Aries refugit super montem suum, & herba aruerat, & cornua bovis creverunt & Tigris fugit ab eo, & Aries in montem non evasit, & gavisus sum quod DEVS bovem servasset.

## ARTICULUS VI.

## DE NOCTAMBULIS.

**N**OCTAMBULONUM multa sunt exempla. Quidam juvenis è lecto surgens, indutus vestimentis, ocreis, calcaribusque appositis, super fenestram concendit, & hinc atque inde divaricatis cruribus, patietem perinde ac si equus esset, incitavit. Alter in puteum descendit, non citius expertus, quam gelidam pede attigilset. Apud Horstium quidam nobilis turrim concendit, nidum avium spoliavit, per funem se iterum demisit. Referunt quandam Parisis gladio accinctum, Sequanam transisse, eumq; interfecisse quem sibi interficendum vigilans proposuerat; post patratum scelus domum rediisse. Aleman. Comment. ad lib. Hippocr. de Aere, &c. Causam huius quod attinget, vatic à vatis explicatur. Optima illorum videtur sententia, qui imaginationi adscri-

adscribunt. Anima enim sentiens in somno non solum ab externo objecto incitata ad sentiendum se convertit, & primo obscurè postea clarius rem percipit, sed & ab interno objecto per somnum representato affecta, movere facultatem motricem. Excitatur autem imaginatio à reservatis tertium speciebus ; circa quas dum intentius agit, facultatem motricem stimulat. Id se sic habere, vel quotidianæ experientiae testimonio appetet. Nam moveri nos in somno quis ignorat ? quod non surgimus minor facit phantasia circa imagines occupatio. Nec tamen motus ille fortior, ab eadem semper proficiuntur causa. Fieri enim etiam id ex diurna cogitatione posse quidam existimant in junioribus præsentium, quibus major cupiditatis & audacia vis est. Alii ab interna id patiuntur affectione corporis ; quæ tamen non ejusdem generis. Alacriores & magis phantastici spiritus animales quibusdam ; quidam ex simplicitate id facere videntur. Quod non excitantur, vaporum efficit pertinacia. Hi enim cum non permittant, ut facile excitentur ; contra spiritus animales vegetiores sint, ut medio modo inter dormientes & vigilantes constituantur. Nec tamen verisimile est, omnes esse ejusdem generis. Nam puer ille cujus apud Libavium mentio, nudus ad portam progressus domumque regressus, vigilem in medio oppido sedentem obseruavit. Denique, quod agunt dormientes quod aliás non possunt, periculi facit ignorantia. Rationis obscurata actio, motus à phantasia excitatos impedire non potest. Videatur *Libavius in Noctambulis.*